[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 79/2021

Senhor Presidente,
Considerando que a frente de trabalho é um programa assistencial, o qual é instituído por Lei Municipal, visando a inserção de cidadãos de baixa renda ao mercado de trabalho por meio de capacitação profissional.;
Considerando que em Bebedouro existe a Lei nº 3483, de 07 de junho de 2005 que criou referida frente de trabalho, vindo a ser regulamentada pelo Decreto nº 12.137 de 30 de junho de 2016;

Considerando que o último Edital de seleção foi publicado no ano de 2019 e apenas para pessoas do sexo feminino e para cadastro de reserva;
Considerando que o último Edital de seleção foi publicado no ano de 2020 e apenas para pessoas do sexo masculino e para cadastro de reserva;
Considerando que o prazo de validade do Edital de seleção é de apenas 02 anos conforme legislação e previsão no edital;

Considerando que após consulta ao site da Prefeitura Municipal não foi possível localizar a lista com a relação de candidatos selecionados para o programa a frente de trabalho do sexo masculino – cadastro de reserva.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Diretor do Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Informar onde está disponível a lista com a relação de candidatos selecionados para o programa a frente de trabalho do sexo masculino – cadastro de reserva, uma vez que não foi encontrada em pesquisa no site oficial da Prefeitura Municipal, vez que o artigo 5° da Lei nº 3483/2005 prevê que esta lista deve ser publicada no Site da Prefeitura e no diário oficial do Município. Enviar cópia da lista referente ao Processo Seletivo – Edital 01/2020 e lista com as pessoas já convocadas para trabalhar.
2- Por qual motivo a lista supra mencionada não foi disponibilizada?
3- Informar os nomes e locais de trabalho das pessoas contratadas pela frente de trabalho, incluindo homens e mulheres, bem como o nome dos superiores/responsáveis pelo monitoramento dessas pessoas.
4- Informar se as 04 horas de participação em cursos de capacitação profissional foi disponibilizada aos trabalhadores da frente de trabalho (§1°, do artigo 8° da Lei nº 3483/2005). Descrever quais cursos e a quem foram disponibilizados. Se não foi disponibilizado justificar os motivos.
5- Tendo em vista que o prazo do Edital do Processo Seletivo 01/2019 para frente de trabalho para as pessoas de sexo feminino já teve seu prazo superado, qual a previsão para uma nova seleção para essas pessoas? Se não houver essa previsão qual motivo?
6- Passados os 02 anos da validade da convocação, existe a convocação de outras pessoas habilitadas no programa?
7- Após essas pessoas serem convocadas e iniciarem o trabalho, se é exigida comprovação periódica de não estarem vinculadas ao INSS (registro em CTPS ou benefício previdenciário) para não desvirtuar a função social do programa?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de maio de 2021.

Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200